Quaeritur iuxta hoc utrum omnes sensus sint in actibus suis³.

Et ostenditur quod sic.

A.

1. Quia in bonis perfectior est actus quam potentia⁴. Felicitas autem consistit in actu perfecto. Ergo necesse est omnes ibi sensus 35 in actu consistere.

7 eius] eis 13 decore] doctore

¹ Non invenitur in sermone „*De Substantia Orbis*“.

² Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1026 (quaestio 2, responso).

³ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1018 ss. (*Scholion 1019*); Thomas, *Sent.* IV, d. 44, q. 2, a. 1, quaestiunc. 3 s.; *Suppl.*, q. 82, a. 4; Scotus, *Sent.* IV, d. 49, q. 13, n. 12; Capreolus, VII, 259 ss.; Montefortino, VI, 827 ss.

⁴ Cfr. Aristot., *Metaph.* VIII, 8 (IX, text. 15), ubi probatur actum esse priore substantia (i. e. perfectione) quam potentia. (Bonav., *Op. omn.* I, 326, not. 7.)

2. Item homo meretur secundum omnes sensus suos. Ergo et in omnibus debet praemari. Sed hoc non potest intelligi sine actibus sensuum.

3. Item quilibet sensus est de integritate naturae humanae. Et ibi resurget natura humana integra et perfecta secundum omnem sensum. Ergo.

B.

Contra.

1. Cum potentia perficiatur per actum, quilibet sensus videtur esse propter acquisitionem scientiae et in remedium indigentiae. Sed ibi homo secundum intellectum habebit perfectionem scientiae et remedium omnis indigentiae humanae. Ergo superfluet ibi sensus.

2. Item plus potest intellectus super sensum in natura perfecte sana quam econtra sensus super intellectum in natura corrupta. Quod patet, quia in natura perfecte sana sensus penitus subicitur intellectui et in natura corrupta intellectus non plene subicitur sensui. Sed in statu naturae corruptae intensa delectatio secundum sensum excludit ^{fol. 35^r b} omnem delectationem secundum intellectum pro illo tempore, ut in concubitu earnis. Ergo multo fortius delectatio perfecta secundum intellectum in natura <perfecte sana> excludit omnem delectationem secundum sensum. Ergo frustra ibi esset sensus in actu.

3. Item quando anima est intenta actui unius potentiae, impeditur in alio¹. Sed ibi erit intenta in contemplationem secundum intellectum. Ergo etc.

4. Item ostenditur idem de visu specialiter, quia si ibi esset visus in actu, posset ibi esse error in visu per radium reflexum; ut si in spiceret speculum concavum sphaericum, quod reddit quattuor imagines, posset ibi unum quattuor apparere.

5. Item in speculo plano posset ei res apparere eversa, quia apparet ei sicut nobis in concursu radii cum catheto.

6. Item per radios fractos posset esse similiter error per diversa diaphana, quoniam sicut impossibile est radium non reflecti ad corpus politum, ita impossibile est non reflecti ad diversum diaphanum, super quod non est perpendicularis.

7. Item ostenditur de auditu, quia, ubi non est sonus, non est auditus; ubi autem non est aér, non est sonus. Sed ibi non est aér. Ergo etc.

8. Item sonus generatur cum tremore. Sed ibi non potest esse tremor, quia nec rarefactio et condensatio. Ergo nec sonus.

9. Item si ibi esset sonus, quaero: Cuius linguae? Qua ratione unius, et alterius. Vel si non unius, nec alterius.

10. Item ostenditur de gustu, quia gustus ordinatur ad restauracionem deperditi. Sed ibi nulla erit deperditio. Ergo etc.

7 Contra] desideratur 15 corrupta] + sensus non] + penitus
24 idem] ibi 31 diaphona. Et sic semper 40 nec] vel

¹ Cfr. Avicenna, *De Anima* V, 7, ubi dicit unam potentiam positam in actu impedire aliam ipsamque retrahere a sua operatione.

11. Item ostenditur de olfactu, qui fit fumali evaporatione.
 12. Item ostenditur de tactu, quia tactus mutatur qualitatibus activis et passivis, quae non erunt in actibus suis ibi. Ergo etc.

Responsio.

C.

5 Ad istam quaestionem respondeo dicens ibi omnes sensus esse in actu suo, sed alio modo quam in hac vita.

Hoc autem patet sic. Dicit enim Avicenna, VI. *Naturalium*¹ quod obligatio animae cum corpore est propter hoc, ut perficiatur intellectus contemplativus et sanctificetur et mundetur. In corpore enim 10 nata est acquirere anima habitus cognitionis (quia visu et auditu acquiritur disciplina) et habitus alios virtutum secundum philosophos. Item secundum theologos per meritum in difficultate corporis administrandi dilatatur capacitas animae et habilitatur ad gloriam ampliorem.

Quia igitur propter nihil tale erit corpus necessarium animae in 15 gloria aeterna, videtur quod supposito naturali desiderio corporis administrandi propter hoc corpus animae reddatur, ut anima in corpore delectetur. Quod praecipue est mediante sensu.

Concedo igitur quod omnes sensus, tam interiores quam extre- 20 riores, ibi erunt in actu, qui perfectioni gloriae non repugnant.

Solutio oblectorum.

D.

1. Respondeo igitur ad primum argumentum in contrarium, quod sensus est propter acquisitionem scientiae vel magis virtutis in statu meriti. Sed etiam est propter indigentiam, non poenalem, sed propter delectationem superabundantem.

25 2. Ad secundum dicendum quod in miseria corruptionis carnis intellectum obrui et ab operationibus intellectualibus impediri non est <nisi> propter <im->potentiam intellectus, qui sine sensu agere non potest in carne corruptibili. Sensus autem ibi² totaliter obruitur a delectationis excellentia, et ideo cessat ibi omnis operatio intellectualis, 30 sicut in somno vel in phrenesi. Illa enim foeda delectatio proxima est phrenesi, sicut patet ex ira superveniente illi delectationi. Sed in gloria intellectus habebit omnimodam perfectionem sibi convenientem et sensus similiter, ita quod neuter alio impeditur.

3. Ad tertium dicendum quod contemplatio Dei ratio est omnium 35 aliarum operationum et ideo nullam impedit, praesertim quia delectat et perficit intentionem animae.

4. Ad primum obiectum de visu dicendum quod ibi erit visus sine omni errore et deceptione. Ibi enim visus totum radium comprehendet et accidentia radii. Et ideo quamvis ibi posset esse reflexio oculo glo- 40 rioso || a quattuor punctis speculi concavi, tamen videt oculus gloriosus fol. 35^v a

1 evaporatione] haec 11. instantia in margine apposita est 4 Re-
 sponsio] additur in marg. 11 habitus] habitus in 23 Sed] hic 40 punctis]
 ptis videt] videtur

1 Cfr. supra pag. 91 not. 2.

2 Scil. in actu coniugali; vide supra pag. 162, 18.

originem quattuor radiorum sic reflexorum a re una. Et ideo non erraret oculus gloriōsus.

5. Ad secundum <de visu> dicendum quod non appareret eis res eversa. Ratio enim, quare nos apprehendimus rem eversam, haec est, quia, ut dicit auctor *Perspectivae*¹, apprehendimus totum radium protendi in continuum et directum. Et ideo apparet nobis in concursu radii cum catheto. Sed ibi nihil poterit <sic> apparere etiam posito, quod ibi sint specula, quia oculus comprehendet tam radium quam eius reflexionem.

6. Ad tertium <de visu> dicendum quod posito, quod ibi sit fractio radiorum, non tamen ibi potest <esse> error in visu ex hoc, quia, ut dictum est², ibi oculus perpendet totam substantiam radii cum omnibus accidentibus suis.

Ad hoc in speciali dicunt quidam³, quod ibi sensus in actu futurus <sit> non per intussusceptionem, sed per extramissionem. — Contra: Potentia passiva⁴ non fit activa, sicut materia non fit forma.

Item alii dicunt quod erunt in actu non per immutationem ab extra, sed per defluxum a superioribus viribus⁵, ut patet in phreneticis et somniantibus. Sed contra: Illud non est vere sentire.

Item alii dicunt quod ibi erit sensus per receptionem spiritualis immutationis, non naturalis, dicentes quod etiam in statu mortalitatis²⁰ sensus recipit spiritualiter, non naturaliter⁶, et quod corpus Adae nec ignis urere nec gladius secare potuisse. Sed istud est falsum. Ab extrinsecis enim documentis custodiebatur providentia divina et assistentia angelica, et propria prudentia pericula devitare <debebat>, quia corpus suum erat in veritate passibile.

Dico ergo quod corpora gloriae erunt incorruptibilia omnino et in sensibus nullatenus deordinari poterunt. Nec exteriora agentia agent ad corruptionem. Unde etiam si in igne inferni ponerentur corpora gloriae, nihil ab eo paterentur.

7. Ad obiectum de auditu dicendum quod ibi erunt sonus ^{et}³⁰ laus vocalis. Sicut dicit Gregorius, *Moral. IX.*⁷ super illud *Job*⁸: „Donec impleatur risu os tuum etc.“ Dicit enim: „In illa aeterna patria,

6 nobis] ei 8 eius] enim 13 futurus] futuros 28 igne] ignem

¹ Locum apud Alhazenum non inveni. ² Videatur supra D, 4, p. 163.

³ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1020, opinio II; Thomas, l. c. quaestiunc. 3 (solutio); Rob. Grosseteste, *Summa Philos.*, p. 499 ss.

⁴ Cfr. *De Anima* II, text. 51 et 121. ⁵ L. c. in 3, opinio I.

⁶ Sic divus Thomas: „Si autem [aliquid] natum sit immutari spiritualiter, non oportet, quod immutetur naturaliter, sicut est de aere, qui non est receptivus coloris secundum esse naturale, sed solum secundum esse spirituale, sicut e converso corpora inanimata immutantur per qualitates sensibiles solum naturaliter et non spiritualiter. In corporibus autem gloriae non poterit esse aliqua immutatio naturalis; et ideo ibi erit spiritualis immutatio tantum.“ *Sent. IV*, d. 44, q. 2, a. 1, quaestiunc. 3, ad 2^m. Bonav., *Op. omn.* IV, 1021, not. 3. Exemplum de Adam habet Thomas, l. c. quaestiunc. 4, solutio, ad 1^m.

⁷ VIII, 52 (*PL* 75, 856).

⁸ Job VIII, 21: „Donec impleatur risu os tuum et labia tua iubilo“.

cum iustorum mens in exultationem rapitur, lingua in canticum laudis elevatur. Qui quoniam tantum vident, quantum dicere non valent, in risu iubilant, quia non pleno ore sonant, quod amant.“ Tamen *Glossa*¹ videtur praetendere contrarium. *Cor. 13, <8>*, ubi dicit: „Sive linguae cessabunt“, ibi *Glossa*: „Quia alicui diceretur, nisi eadem omnes intellegarent“. Ex hac tamen *Glossa* non probatur quod omnino ibi non sit vox; sed quod non erit ibi necessaria ad cognitionem mutuam, sicut hic sermo est, ut praesto fiant indicia voluntatis mutuae. Sed ibi erit ad laudem et gaudii multiplicationem, praesertim cum sit, *<quod>* illi, ¹⁰ quos caro non foedat, maxime delectentur in auditu.

Ad obiectum de aëre dicendum quod ibi erit aër complantatus auribus et implens vacuitatem oris. Et in ipso poterit generari sonus et recipi. Chorus autem caeli empyrei erit oboediens linguae gloriosae.

8. Ad secundum *<de auditu>* dicendum quod sonus secundum quod ¹⁵ *<materiale>* est, requirit tremorem. Et sic erit tantum in ore loquentis. Sed secundum quod est intentio, non requirit tremorem. Item ibi erit secundum esse formale, non secundum esse materiale ut hic.

9. Ad tertium *<de auditu>* dicendum quod ibi erit forte aliqua lingua nova, conveniens statui gloriae. Et si ibi futura sit aliqua lingua modernorum, puto quod erit mere latina. Fides enim transiit a lingua haebraica in graecam et inde ad latinam. Et ita forte aeternaliter remanebit. Nec in lingua latina vulgaris et corrupta, quia nihil corruptum erit ibi. De hoc tamen nihil affirmo.

10. Ad obiectum de gustu dicendum quod usus cibi corporalis ibi ²⁵ non erit. Et tamen erit gustus in actu summe delectabilis et experientia summac dulcedinis || per aliquem humorem dulcem, complantatum, semper *fol. 35^o b* eodem modo se habentem. Modo etiam quidquid sapit, miscetur humoris salivali, qui si est bene dispositus, bonus est sapor boni nutrimenti, si corruptus est, omnia desipiunt.

11. Ad obiectum de olfactu dicendum quod fumalis evaporatio, licet sit cum odore, non tamen est de necessitate odoris nisi per accidens². Immo magis sequitur complexionem rei odorabilis. Et ideo potest esse odor sine fumali evaporatione. Et ita erit ibi, ut credo sine praeiudicio.

12. Ad ultimum dicendum quod tactus *<ibi>* immutabitur non a calido et frigido, non sicco et humido, non gravi et levi, non duro et molli, cum tamen haec omnia, si essent ibi, posset experiri immutatio spirituali et immateriali nullo modo ad transmutationem agente; sed ibi erit immutatio a corpore summe illecebri. Qui tamen tactus ³⁵ erit omnino in potestate corporis gloriosi, ut dictum est.

Suppositis his quae determinata sunt de beatitudine corporis quae-situm est de beatitudine animae: 1. utrum Deus sit veraciter cognosci-

⁷ vox] nox ²⁰ transiit] transit ²⁶ complantatum] complanatum
³⁶ et] in ³⁸ nullo] ullo(?) ⁴² utrum] aut

¹ *Glossa interlinearis*: „Quid enim alicui dicretur, ubi omnes eadem intelligent.“ ² Cfr. Thomas, l. c. quaestio. 4, solutio, ad 3^m.

bilis, 2. an visibilis per essentiam, 3. an visibilis per speciem medium, 4. an beatitudo consistat principalius in visione aut in fruitione vel in quocumque alio.

Quaestio XXI.

Quaeritur utrum Deus sit veraciter cognoscibilis¹.

A.

Et ostenditur quod non.

1. Dicit Dionysius ultimo capitulo *De Mystica Hierarchia*²: „Deus nec ratio est, nec intellectus, nec dicitur, nec intelligitur.“ Sed non potest cognosci nisi intelligendo. Ergo etc.
2. Item *eodem capitulo* dicitur quod Deus non est aliquid existens³.
Sed nihil cognoscitur nisi ens. Ergo etc.
3. Item secundum Philosophum⁴ esse est primum apprehensibile intellectui. Et ultimum, ad quod stat resolutio intellectus, non est intelligibile, quia ultimum principium, cum principium sit, ratio <est> omnium aliorum. Ergo cum divina essentia sit ultimum principium, <et> esse intellectuale in infinitum, non est omnino essentia divina cognoscibilis. Ergo etc.
4. Item Damascenus, 1. cap.⁵: „Ineffabilis est Deus et incomprehensibilis“. Si ineffabilis est, non addiscitur ab altero; si incomprehensibilis, non discitur inveniendo. Ergo etc.
5. Item si cognoscitur, non cognoscitur nisi per creaturas. Sed per creaturas non potest, quia de illis loquens Hugo dicit⁶: „In istis non potest inveniri, quod Deus est, nec secundum ista potest intelligi qualis est.“
6. Item omnis creatura distat a Deo in infinitum, et omnis creatura minor est eo in infinitum.
7. Omnis etiam creatura magis est Deo dissimilis quam similis.
8. Nec particulare ostendit esse universale. Ergo nullo modo est cognoscibilis.

³ alio] + Contra primum ostendo quod Deus non sit cognoscibilis. Arguebatur sic. Dicit Dionysius etc. ¹⁰ existens] existentia ¹⁴ principium] + nihil principium] *vel*: primum(?) p^m

¹ Bonav., *Op. omn.* I, 67 ss. Thomas, *Sent.* I, d. 3, q. 1, a. 1; S. th. I, q. 12, a. 1, 2. Scotus, *Sent.* I, d. 3, q. 1. Henr. Gand., S. a. 33. Capreolus, I, 117 ss. Montefortino, I, 73 ss.

² Cap. 5 (*PL* 122, 1176). ³ „Neque quid existentium est.“ *Ibidem*.

⁴ Arist., *nescio quo loco*; cfr. Avicenna, *Metaph.* IV, 6: „Dicemus igitur, quod ens et res et necesse talia sunt, quod statim imprimuntur in anima prima impressione.“

⁵ I, 1: „Ἄρετον οὖν τὸ Θεῖον καὶ ἀκατάληπτον.“ Eequieu-Migne: „Deus ergo nec oratione ulla explicari, nec ullo modo comprehendendi potest“ (*PG* 94, 790).

⁶ *Super II. Angel. Hierarch.*; (*PL* 175, 975); cfr. *ibidem* 972 s.

Contra.**B.**

1. *Sap. 13, <5>*: „A magnitudine speciei et creature cognoscibiliter poterit horum creator videri.“

2. Item *Rom. 1, <20>*: „Invisibilia Dei etc.“

5 3. Item Deus est causa creature in triplici genere essentiae, quod est: efficiens, formalis et finalis¹. Sed causa naturaliter est cognoscibilis per effectum. Ergo etc.²

Quaestio XXII.

Supposito quod sit cognoscibilis, quaeritur utrum sit visibilis
10 per essentiam³.

Et ostenditur quod non.**A.**

1. Quia dicit Ambrosius⁴ quod Deus est natura invisibilis *<in hac vita. Ergo manet invisibilis in patria>*, secundum quod naturale non assuescit in contrarium. Ergo Deus nullo modo est visibilis.

15 2. Respondetur: Quod videtur per gratiam vel per gloriam elevantem naturam supra se.

Contra: Ipsa gratia vel gloria est in anima ut in instrumento et pendet ab ipsa. Nihil autem quod dependet omnino, potest ipsum supra se elevare, quia nihil dat quod non habet. Ergo si non potest videri 20 per naturam, nec poterit videri per gratiam aliquam supraductam.

25 3. Item certum est quod divina essentia non videtur visione comprehensiva ab intellectu creato, ut dicit Augustinus, „*De Videndo Deo*“⁵. Ergo nec videtur visione apprehensiva. Probatio consequentiae: Dicit Augustinus⁶: „Totum ita comprehenditur videndo, quod ita videtur, ut nihil lateat.“ Sed quicumque videt Deum, videt eum totum, ita ut nihil lateat videntem, quia non habet partem. Ergo etc.

4. Respondetur quod totum videt, sed non totaliter, aut dicit defectum a parte videntis.

5 essentiae] enīc 10 essentiam] existentiam 13 secundum] + etiam
15 R^o. Et sic deinceps

¹ Cfr. August., *De Gen. ad Lit.* IV, 3: „Ille primitus et veraciter et singulariter ista (scil. mensura, numerus, pondus [cfr. *Sap. 11, 21*]) est, qui terminat omnia, et format omnia et ordinat omnia.“ Vide etiam *83 Qq.*, q. 18.

² Responsio et solutio obiectorum sequuntur pag. 172 seqq.

³ Cfr. Eustachius, p. 183 ss. Thomas, *Sent.* IV, d. 49, q. 2, a. 1; *S. th.* I, q. 12, a. 2; *De Veritate*, q. 18, a. 2; *Quodl.* VII, q. 1, a. 1; X, q. 8, a. 17. Scotus, *Sent.* I, d. 3, q. 1, n. 1; d. 22, q. 2, n. 2, 4; etc. Vide: Montefortino, VI, 912 ss.; I, 247 ss. Capreolus, VII, 195 ss.

⁴ Locum non inveni.

⁵ *Epist. 147* (alias 112), cap. 9 (*PL* 33, 606 ss.).

⁶ *Ibidem.*

fol. 36r a Contra: Seraphim videt Deum sub ratione || potentiae et sapientiae et sic de aliis infinitis. Ergo si videt eum sub aliqua ratione, videt eum sub omni ratione, sub qua visibilis est. Ergo et totaliter.

Si dicit differentiam *<esse>* a parte visibilis. — Contra: Si seraphim videt Deum *<sub> quibusdam rationibus et <non> sub aliis rationibus*, ergo plus differunt rationes invisibles ab aliis quam illae inter se. Sed hoc non potest esse sine differentia reali. Ergo in Deo in esse naturalibus est differentia realis. Quod falsum est. Ergo et primum.

5. Respondetur quod seraphim videt Deum sub finitis rationibus et non sub infinitis. Et hoc propter insufficientiam videntis, non propter differentiam a parte rei visae. Sicut cum plures videntes vident superficiem coloratam colore intenso, forte unus oculus videt eam limpidius quam alter; et tamen quilibet videt totam.

Contra: Oculus fortis videt magis limpide colorem fortem quam alter. Et magis limpide videre est aliquam excellentiam coloris attin-¹⁰ gere, quam debilior oculus non attingit. Illa autem excellentia a parte rei differt a ratione, sub qua oculus debilior attingit eundem colorem, iuxta quod quilibet color movet magis vel minus secundum modum lucis caelestis super ipsum. Ergo eadem ratione, si Deus magis limpide videtur ab uno quam alio, differentia est a parte rei visae.

6. Item plus distat veritas increata ab intellectu gloriose quam veritas creata a non gloriose. Sed intellectus non gloriosus nullam veritatem plene lucide videt. Ergo nec intellectus gloriosus veritatem increata.

B.

Contra.

1. *I. Joh. 3, <2>.* „Videbimus eum sicut est.“ *Glossa*¹: „In ipsa deitatis suae substantia contemplabimus eum.“ Quod in hac vita nulli conceditur.

2. Item nullum naturale desiderium est frustra. Sed quilibet appetit naturaliter videre Deum. Quilibet enim appetit naturaliter videre veritatem plene et per consequens in suo fonte. Ergo possibile est ei ad hanc cognitionem pervenire.

3. Item videtur quod quilibet naturaliter videat Deum, quia dicit Augustinus, *X. De Trin.*²: „Videt anima quaedam intrinsecus pulchra in praestantiori natura, quae Deus est.“

4. Item *IX. De Trin.*³ dicit: „Itaque de aliis veris secundum illam veritatem, scilicet aeternam, iudicamus et illam cernimus rationalis mentis intuitu.“

5. Item *XII. De Trin.*⁴: „Iudicamus de istis corporalibus secundum rationes incorporales sempiternas, quae si non supra mentem humanam essent, incommutabiles non essent.“

Ex his arguitur quod lumen idem, in quo intellectualiter omnia cernimus, Deus est. Sed illud videmus. *<Ergo etc.>*⁵

³ infinitis — visibilis est] Ergo videt eum sub omni ratione sub qua visibilis est. Ergo si videt eum sub aliqua ratione, videt eum sub omni ratione, ergo et totaliter. 12 forte] fortius 32 X] IV 37 XII] 13 38 quae si] qui 41 illud] idem

¹ Nec ordinaria, nec interlinearis. ² X, 5 (*PL* 42, 977 n. 7).

³ IX, 6 (*PL* 42, 967, n. 11). ⁴ XII, 2 (*PL* 42, 999 n. 2).

⁵ Respcionem et solutionem obiectorum invenies pag. 174 s.

Quaestio XXIII.

Supposito quod Deus sit visibilis per essentiam, quaeritur
utrum videatur per aliquam speciem medium¹.

Et videtur quod sic.

A.

⁵ 1. Quia dicit Augustinus, *IX. De Trin.*²: „Cum Deum novimus, fit aliqua Dei similitudo in nobis.“

2. Respondetur quod loquitur pro statu viae. Contra: Actus cognoscendi Deum elicitor ab aliquo habitu. Similiter intellectus glorirosus, dicit Magister³, videt Deum esse trinum et unum. Ista autem ¹⁰ loquela elicitor ab aliquo habitu. Aut ab illo, quo disponente videt Deum, aut ab alio. Non ab illo, quia nullus habitus elicit cognitionem per principia, quea non continet, sicut nullus recte syllogizat nisi per habitum continentem principia syllogismorum. Sed habitus praedictus non continet in se virtutem huius locutionis: „Deus est trinus et unus,“ cum ¹⁵ sit sola dispositio ad attingendam illam locutionem, sicut nec per sanitatem oculi aliquis videt solem, nisi aliquid imprimatur a sole super oculum. Ergo praeter habitum gloriae necesse est aliquam esse similitudinem intellectualem. Aut ergo est ista impressio habitus et actus, aut actus tantum. Non actus tantum, quia perfectior actus cum habitu ²⁰ quam actus solus. Ergo praeter dispositionem || ad videndum Deum fol. 36^{r b} aliiquid aliud imprimitur super intellectum, quo mediante videt Deum.

3. Item nisi ita esset, intellectus glorirosus a Verbo separatus non haberet memoriam eorum quae videt in Verbo. Quod est falsum. Et patet secunda instantia in Paulo rapto (*I. Cor.*, 12, <2>), qui memoriam ²⁵ habuit eorum, quae in Verbo viderat, quae etiam loqui homini non licebat.

Contra.

B.

1. Si videtur per similitudinem, illa similitudo est aliquid creatum. Omnis autem creatura est magis Deo dissimilis quam similis. Ergo secundum hoc nulus videret Deum nisi per rem dissimilem. Quod esset ³⁰ non videre Deum.

2. Item quae in Deo differunt secundum rationem, in creatura participante differunt secundum rem, v. g. potentia, sapientia et bonitas, et sic de ceteris perfectionibus divinis. Ergo si Deus videtur per similitudinem, debet quod videatur per tot similitudines, quot sunt in ipso ³⁵ rationes visibles. Quod est inconveniens.

9 Magister] in

¹ Cfr. Thomas, *Sent.* IV, d. 49, q. 2, a. 1; *De Verit.*, q. 8, a. 1; q. 10, a. 11; q. 18, a. 1; *Quodl.* VII, a. 1. Scotus, *Sent.* IV, d. 45, q. 1 n. 3, 4; q. 3. Capreolus, VII, 218 ss. Montefortino, I, 291 ss.

² IX, 12 (*PL* 42, 969 n. 16).

³ Dist. 49, p. 1, cap. 2. „Nihil enim in Deo noscibile maius digniusque videtur, quam eum intelligere trinum et unum; hoc autem omnes tunc per speciem cognoscent.“ Bonav., *Op. omn.* IV, 998.

3. Item species coloris nigri non sufficit ostendere colorem album oculo.

4. <Item> divina essentia est suum esse. Sed in omni creatura differunt ens et esse. Ergo nulla creatura sufficit ostendere divinam essentiam, saltem ut est eadem cum suo esse. 5

5. Item secundum Augustinum, *XII. Super Gen. ad Lit.*¹: „Quod pertinet ad tertium genus visionis, scilicet ad visionem intellectualem, non habet species sibi similes. Deus autem est huiusmodi. Ergo etc.

6. Item species abstracta simplicior est eo, cuius est species. Deo autem nihil est simplicius. Ergo etc. 10

7. Item si <Deus> videretur per similitudinem, videretur sub ratione veri et boni et similibus. Sed hoc non est verum, cum videatur per essentiam et sub ratione entis per se. Sub ratione autem essentiae non cadit ratio veri et boni. Ergo non videtur sub similitudine aliqua. 15

8. Item intellectus est indivisibile, et intelligibile. Et actus intellectu ligandi convenit in unione unius cum altero. Ergo unitur Deo sub ratione indivisibilitatis. Sed si videretur per similitudinem repraesentantem suas perfectiones, videretur sub ratione divisibilitatis. Ergo etc.² 15

Quaestio XXIV.

Iuxta hoc, supposito quod videatur essentia divina vere,
quaeritur utrum beatitudo consistat principaliter in Dei
visione an in fruitione³. 20

A.

Ostenditur quod in visione.

1. Quia dicitur *Joh. 17, <3>*: „Haec est vita aeterna, ut cognoscant te.“ 25

2. Item dicit Augustinus, libro *De Beata Vita*⁴: „Videre Deum hoc est habere Deum. Sed habere Deum esse beatum.“

3. Item Augustinus, *De 83 Quaestibnibus*⁵: „Quidquid mente habetur, cognoscendo habetur.“ Sed Deus habetur a beatis. Ergo etc.

4. Item beatitudo est propria intellectuali creaturae secundum 30
quod differt ab aliis, <Sed differt ab aliis>, quae non sunt beatificabilia,

6 XII] XXII 8 habet] autem] ergo 15 intelligibile] + in-
divisible 24—25 ut cognoscant te] aut cog. etc. 29 cognoscendo] nascendo

¹ XII, 6 (PL 34, 458 ss. n. 15).

² Responsio et solutio obiectorum habentur pag. 175 seqq.

³ Cfr. Bonav., *Op. omn. IV*, 1007 (*Scholion*). Thom., *Sent. IV*, d. 49, q. 1, a. 1, quaestiuncula 2; *Cg. III*, 26 s.; *Quodl. VIII*, q. 9, a. 19; *S. th. I, II*, q. 3, a. 4. Scotus, *Sent. IV*, d. 49, q. 4. Capreolus, VII, 145 ss. Montefortino, I, 631 ss.

⁴ Cap. 4. „Quisquis igitur ad summum modum per veritatem venerit, beatus est. Hoc est animo Deum habere, id est Deo frui.“ (PL 32, 976 n. 34.)

⁵ Q. 9. „Illud enim percipitur quod scientia comprehenditur.“ (PL 40, 13.)

propter intellectum et non per desiderium. Ergo eius beatitudo consistit in intellectiva per se et per consequens tantum in desiderativa.

5. Item appetibile naturaliter prius est appetitu. Ergo beatitudo, cum sit appetibilis, prior est appetitu. Ergo cum subiectum sit naturaliter prius suo accidente, impossibile est appetitum esse proprium subiectum beatitudinis.

6. Item actus cuiuslibet potentiae in se reflexae prius transit in alterum, quam reflectatur in se, sicut prius intellectus intelligit aliquid, quam intelligat se intelligere¹. Ergo etc. Voluntas naturaliter appetit beatitudinem sicut primum desideratum. Impossibile <ergo> est ipsam beatitudinem consistere in actu voluntatis per se et primo.

7. Item intellectus est altissima potentiarum secundum Philosophum². Ergo ei proprie convenit altissima perfectio. Sed haec est beatitudo. Ergo etc.

15 8. Item secundum Philosophum in *Ethicis*³ beatitudo consistit in speculacione, quae est virtus intellectualis. Ergo etc.

9. Item secundum Avicennam⁴ propria perfectio animae rationalis est ut fiat in ea saeculum intellectuale et describatur in ea forma totius. Sed hoc pertinet ad intellectum. Ergo etc.

20 10. Item <beatitudo> consistit in visione, fruitione et tentione. Sed fructio non potest esse sine visione, nec tentio || similiter. Ergo tota *fol. 36v a* dependet a visione principaliter.

11. Item secundum Magistrum Sententiarum⁵ gaudium omnium est aequale, visio autem diversa. Sed magis <est> de substantia beatitudinis singulorum quod distinguit unum ab altero, quam quod est commune; cum propria perfectio cuiuslibet consistat in sua beatitudine.

12. Item delectatio est coniunctio convenientis cum convenienti⁶. Sed bonum aeternum non beatificat, nisi apprehendatur ut convenientis. Et hoc est secundum intellectum.

30 13. Item omnis homo plus horret poenam, quam appetat delectationem secundum Augustinum, *De 83 Quaestionibus*⁷. Sed intellectus fortius haeret veritati, quam horreat poenam, quia fidelis nulla poena potest averti a veritate. Ergo fortius adhaeret intellectus suo subiecto quam affectus suo. Ergo magis attingit bonum beatificum.

35 14. Item videtur saltem quod non sit <magis> in affectu quam in intellectu. Gloria enim nihil aliud est quam gratia consummata. Sed gratia est in intellectu et voluntate, ut sunt unum. Ergo et gloria.

2 tantum] non 18 saeculum] secundum 34 beatificum] beneficium.

Additur in textu: Item ostenditur quod illa visio non sit delectabilis omnino. Quoniam excellens sensible corruptit sensum. Ergo similiter intelligibile. *Sed hoc argumentum ad „Contra“ pertinere patet. Solutiones ad 11.—14. desiderantur. Vide infra p. 180.* 37 voluntate] voce

¹ Cfr. Arist., *Metaph.* XI, 9. ² L. c. ³ X, 7; cfr. *Metaph.* XI, 7.

⁴ *Metaph.* IX, 7. ⁵ Dist. 49, p. 1, cap. 1 (Bonav., *Op. omn.* IV, 998).

⁶ Avicenna, *Metaph.* VIII, 7; cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 38 not. 4; IV, 300 not. 7; Baeumker, *Witelo* 466, 2.

⁷ Q. 36 (*PL* 40, 25); cfr. q. 66 (*Ibidem* 63).

B.

Contra.

1. Augustinus, *X. Confess.*¹: „Beatitudo est gaudium de veritate.“
2. Item habere Deum est esse beatum. Sed habetur voluntate. Unde Hugo²: „Qui amat, possidet, et possessor esse incipit qui diligit habere.“⁵
3. Item principali merito respondet principale praemium. Sed principale meritum, scilicet caritas, consistit in voluntate.
4. Item beatitudo consistit in fruitione. Et illa est *<in>* voluntate.
5. Item beatitudo consistit in conformitate. Conformatas autem causa est videndi Deum. Ergo videre Deum est effectus beatitudinis.³ ¹⁰

C. XXI.

Responsio *<ad quaestionem vicesimam primam>*.

Ad primam quaestionem dicendum quod Deus et Deum esse cognoscitur experimento rationali et intellectuali et sapientiali. Rationalis experientia dirigitur considerando rerum ordinem, rerum originem et rerum perfectionem et imperfectionem.

Ex ordine negotiatur sic: Si posterius est, prius est et per consequens aliquod primum. Si temporale est, aeternum est; si est infinitum, est aliquod summum. Aut ibitur in infinitum.

Ex origine sic: Si causatum est, causa est; si est compositum, est simplex; si est ens per participationem, est ens participians; si multitudo est, unitas est. Et haec sequuntur, quia impossibile est ens incompletum esse a se.

Item ex rerum perfectione arguitur sic: Si verum est, veritas est; si bonum est, optimum est; si unum est, unitas est. Et sequitur, quia quidquid perfectionis est in creatura, est sublimius in causa sua.²⁵

Ex rerum imperfectione arguitur sic: Quoniam si mobile est, et immobile est, aut ibitur in infinitum; si vertibile est, invertibile est; si est ens limitatum, est ens infinitum, quoniam nec vertibile nec limitatum est a se.

Illud idem colligitur experimento intellectuali sic: Nihil, quod est per se incertum, potest esse *<ratio>* cognitionis immobiliter certae, nec est cognoscibile ens secundum quid, nisi per ens simpliciter, nec ens incompletum nisi per ens completum. Necesse est igitur quod illud, quod est ratio intelligendi omnia certitudinaliter, sit certum in fine certitudinis.

Item patet experimento sapientiali, scilicet per gustum et devotionem. Quem modum tangit Dionysius in *Mystica Theologia*⁴. *Psalmus*⁵: „Gustate et videte“.

Dicendum igitur quod Deus est cognoscibilis.

2 X] IX 9 conformitate. Conformatas] difformitate, difformitas 17 Si] sed 20 si est ens per participationem, est ens participians] si est ens participans, est ens per participationem. 31 esse] est immobiliter] immobili

1 X, 23 (*PL* 32, 793). 2 *Expos. in Hier. Cael.*, lib. III (*PL* 175, 982).

3 Responsio et solutio objectorum sequuntur pag. 178 scqq.

4 Cap. 2 (*PL* 122, 1174). 5 *Ps.* 33, 9.

Solutio obiectorum <quaestions vicesimae primae>.

D. XXI.

1. Ad primum in contrarium dicendum quod omne nomen quantumcumque perfectionem significat et quantumcumque transcendit intellectum, <tamen sic>, ut cadat in conceptum mentis, et ideo significat perfectionem modo finito et limitato. Et ad hoc aspiciens Dionysius negat omnia de Deo, dicens ipsum superunum et superbonum. Et ideo dicit *II. Angelicae Hierarchiae*¹ „quod affirmationes de Deo sunt incomputae, i. e. non cohaerentes, negationes vero propriae.“ Et tamen secundum alias vias sanctorum dici possunt circumscribendo, modum imperfectum assignando. Et hoc modo, quidquid perfectionem significat absolutam, altiori modo convenit Deo quam creaturae.

2. Ad || secundum dicendum quod Deus non aliquid existentium *fol. 36v b* particularium, sed est causa et exemplar omnium entium.

3. Ad tertium dicendum quod ipsum esse primum et proprium obiectum intellectus. Ipsum autem esse est verissime in Deo. Et ideo Deus de se est maxime intelligibilis, quamvis propter defectum nostrum non intelligatur nisi ex creaturis². Cum ergo dicit, quod infinite transcendet et prius est ipso creato, verum est, quantum ad perfectionem aequalitatis vel unionis, non autem quantum ad perfectionem analogiae vel ordinis, quia omnia sunt ad ipsum immediate ordinata sub ratione causae. Igitur quantum ad rationem absolutae essentialitatis infinite distat, quantum ad rationem causalitatis immediate cuilibet creaturae <coniungitur>.

Item licet essentia sua infinite transcendet esse causatum, tamen operatio sua est ratio cognoscendi esse causatum.

Item cognoscitur secundum quod infinite transcendet sive secundum suam infinitatem, sed modo finito.

4. Ad quartum dicendum quod ineffabilis est locutione condigna et propria, et tamen aliquo modo effabilis est. Similiter apprehensibilis est, licet non comprehensibilis.

5. Ad quintum dicendum quod in creaturis non invenitur, quod Deus est formaliter vel proprium esse divinum. Et tamen invenitur ex creatura ipsum esse divinum.

6. Ad sextum dicendum quod infinita est distantia secundum rationem aequalitatis, sed non secundum rationem ordinis, cum omnis creatura immediate sit ad Deum ordinata ut ad causam.

7. Ad obiectum quod omnis creatura plus est dissimilis quam similis, <dicendum quod> verum est loquendo de similitudine aequalitatis; sic enim in nullo est similis, sed penitus dissimilis; loquendo vero de similitudine immutationis plus est dissimilis quam similis, quia in

2—3 quantamecumque] quantumcumque 3—4 quantumcumque transscendit intellectum] quantumcumque trans eam ut cadat 7 II.] V. affirmaciones] *Migne*; intentiones, *textus*: affrōnes 9 dici] didici 10 assignando] assignato 26 cognoscitur] cognitio 32 vel] in 33 creatura] add. aneso^{de} 39 sic enim in nullo] smo sic in ullo

pluribus <deficit>. Et tamen per aliquid simile potest ducere in cognitionem auctoris, sicut cultellus dicit in cognitionem fabri.

8. Ad octavum dicendum quod Deus non est proprie loquendo ens universale nec particulare, sed quodammodo convenit cum utroque. Cum universalis, quia nihil ei deest; cum particulari, quia est una natura,⁵ ita quod non alia. Licet igitur ex particulari, quod est vere particulare, non possit inferri universale, quod est vere universale, quia non est inter ea plena habitudo causae et causati, tamen aliter est inter Deum et creaturam.

C. XXII. Responsio <ad quaestionem vicesimam secundam>.

Ad secundam quaestionem dicendum quod divina essentia vere et immediate videtur in patria a beatis <I. Cor. 13, <12>: „Videmus nunc per speculum etc.“ et *I. Joh. 3, <2>*: „Videbimus eum sicuti est.“ Et ideo, sicut dicit Hugo¹, cavendus est error dicentium Deum non videri nisi quibusdam theophaniis aut divinis apparitionibus. Tollant, inquit,¹⁵ phantasias suas, quibus lumen nostrum obumbrare nituntur, ubique non Deum nostrum simulacris aestimationum suarum intersaepiant, quia sic nos nihil satiare potest praeter ipsum, ita nec sistere usque ad ipsum.“ Cuius ratio est, quia ipsa divina essentia summe intelligibilis per se, et ideo ab intellectu bene disposito summe intelligitur.

D. XXII. Solutio oblectorum <quaestionis vicesimae secundae>.

1. Ad primum in contrarium dicendum quod Deus est natura invisibilis secundum quod „invisibile“ privat visibilitatem corporalem. Et quod hic sit intellectus Ambrosii, patet ex Augustini libro *De Videndo Deo*². Vel alio modo: invisibilis est comprehensione, non 25 apprehensione; vel: invisibilis est natura i. e. pro sola naturali creatura.

2. Ad secundum dicendum quod intellectus ad Dei visionem supra se elevatur, non quia habitus ipse elevaret naturam, sed quia natura, fortificata per habitum, ascendit plus quam posset per solam naturam. Deus etiam ipse movet naturam in dono suo et facit eam potentem,³⁰ supra se elevari.

3. Ad tertium dicendum, ut tactum est³.

4. Ad quartum dicendum quod comprehendere aliquid est cognoscere ipsum, quantum est cognoscibile; apprehendere vero ipsum est videre secundum capacitatem cognoscentis. Quod autem non taliter 35 Deum cognoscat seu totum eum videat, ex tribus provenit, scilicet: ex defectu et limitatione creaturae, item ex parvitate ipsius lucis, quae illuminat voluntarie et potest quae vult ostendere intellectui et quae vult abscondere, tertia ratio est, quia creatura magis nata est apprehendere Deum sub quibusdam rationibus || quam sub aliis. Unde *Rom. 40* I, <19>: „Quod notum est Dei, manifestum est illis.“ Ergo Deus magis

¹ 4 universale] ultimum 9 creaturam] creatorem 15 aut] a 36 seu]
sed 41 est] *Vulg.*: ex

² *Super I. Angel. Hier.* (*PL* 175, 954 s.).

³ Seu: *Epist. 147* (alias 112) (*PL* 33, 596 seqq.).

³ Scil. hic D 1 et supra A 4 (p. 167).

cognoscibilis secundum quasdam rationes quam secundum alias. Et ideo dicunt quidam hierarchici quasdam theorias¹ esse contemplabiles, quasdam incontemplabiles. V. g. si lapis videret Deum per impossible, magis esset proportionata suae apprehensioni forte idea sua lapidis quam idea angeli. Rationes igitur exemplares in Deo magis sunt proportionatae intellectui humano quam rationes non exemplares. Infinitae enim sunt rationes invisibilium in Deo, cum infinita sit potentia ibi, cum etiam infinitos numeros cognoscat Deus, ut docet Augustinus, *De Civitate XII.*, cap. 14² et posset infinita facere, quae non facit. Ideae autem sunt finitae, et tamen omnes ideae et rationes causales sunt idipsum secundum rem omnino.

Quod ergo non attingat Deum sub omni ratione, sub qua est intelligibilis, provenit ex aliqua trium rationum praedictarum, et non ab aliqua compositione vel reali differentia, quae sit in divinis essentialibus. Exemplum est in puncto, quem quicumque intelligit, totum intelligit, non tamen totaliter, in quantum est attingibilis.

5. Ad quintum dicendum quod in hoc aliter est in oculo corporali vel visibili corporali, quod est corpus, quam intellectuali, ut iam patet.

6. Ad sextum dicendum quod intellectus non gloriosus non intelligit plene aliquam veritatem creatam insplendentem animae. Unde Augustinus, *De Vera Religione*³: „Quid appetit curiositas, nisi cognitione<m>? Quae certa esse non potest, nisi per rerum aeternarum et eodem modo se habentium semper.“ Et quia plene non attingit veritatem illam et rationes aeternas, ideo obscure videt istam veritatem creatam. Aliter erit in patria.

Argumenta in contrarium inducta concedi possunt, specialiter duo prima.

Ad tertium⁴ dicendum quod secundum Augustinum lux increata ipsa ostendit omnia, nec tamen se ipsam ostendit obiective. Cuius exemplum est in specie rei visibilis corporalis, quae ostendit id, cuius est species, nec tamen ostendit essentiam suam, nisi ut est alterius similitudo.

Et sic dicendum ad quartum et quintum.

Responsio <ad quaestionem vicesimam tertiam>

C. XXIII.

Ad tertio quaesitum dicunt quidam quod quaedam sunt, quae per essentiam non sunt in anima, ut lapis; et talia non intelliguntur, nisi per similitudines, quae et ipsa, quarum sunt, notificant et calificant vim intellectivam et informant ad videndum in actu. Sed illa quae sunt essentialiter in intellectu, non videntur per aliam similitudinem nisi quod ipsa potentia cognitiva assimilatur ipsi cognoscibili, ut possit ipsum videre, quod per se est praesens intellectui.

Contra: Deus plus transcendet intellectum creatum immaterialitate quam intellectus creatus lapidem. Ergo sicut <non> est proportionatus

2 hierarchici(?)] ierargici 20 veritatem] virtutem 21 appetit] appetitur

¹ θεολόγος, sc. divinas.

² Ibi non inveni; sed videatur *De Civ. Dei*, XII, 18 (*PL* 41, 367) et cfr. *De Trin.*, VI, cap. ultimo.

³ Cap. 52 (*PL* 34, 167 n. 101).

⁴ Supra pag. 168; B 3.

lapis intellectui creato pro sua materialitate, ita nec Deus pro sua immaterialitate. Ergo sicut lapis videtur per similitudinem, ita et Deus.

Item quod habet speciem in memoria hominis, non intelligitur in actu, nisi ipsa species de se significat aliam speciem informantem ipsam intellectivam. Unde dicit Hugo super primum *Angelicae Hierarchiae*¹: „Theophanias, inquit, <modo> veritati consentaneo existimemus. Sicut enim duo sunt, lumen et quod suscepit lumen, corpus lucens, quod est quodammodo similitudo luminis, ita Deus nostrum lumen est. Et ipsum lumen rationales animi mundi et puri concipiunt et ex eo lucentes fiunt et sunt ipsa lucentia theophaniae luminis, in quibus lumen videtur, quoniam¹⁰ ab nullo lumine videretur Deus, si nullus a lumine illuminaretur.“

Unde sicut in visione corporali tria sunt², scilicet: oculus bene dispositus et obiectum movens et impressio obiecta super oculum, ita et in visione gloriosa. Est enim concursus trium luminum, quorum unum, i. e. increatum, est obiectum, aliud sanat intellectum, ut sit potens¹⁵ videre Deum, quod est habitus gloriae, tertium est lumen impressum super intellectum, per quod formaliter Deus videtur, sicut anima videt seipsum per essentiam suam praesentem || et nihilominus per similitudinem aliquam a se expressam.

fol. 37r b Ita Deus essentialiter videtur et immediate et tamen per aliquam²⁰ speciem disponentem intellectum.

D. XXIII. Solutio obiectorum <quaestionis vicesimae tertiae>.

1. Ad primum obiectum in contrarium dicendum quod species lapidis in anima est in pluribus dissimilis lapidi quam similis, et tamen unica similitudo ostendit ipsum intellectui. Ita species illa, de qua est sermo, creata in oculo gloriosi intellectus, et quantacumque difformitas quaedam est, Deo est simillima, quamvis, in quantum ex nihilo est, sit ei dissimilis.

2. Ad secundum dicendum quod duplex est genus similitudinis. Est enim similitudo realis, sicut potentia creata assimilatur potentiae³⁰ Creatoris. Est et alia similitudo intentionalis, sicut species coloris assimilatur colori. Sicut igitur videmus, quod rationes causales, quae sunt in sole, habent diversas immutativas similitudines in diversis generibus rationum seminalium, quae per essentiam differunt ab invicem, et tamen habent unicam intentionalem similitudinem, omnes illas rationes tales³⁵ intentionaliter experimentem, per quas oculus glorus in unico solis radio potest videre omnes rationes tales, quae sunt in sole: ita quoad aliquid est in proposito, quia creaturae, quae sunt res fixae, multipli-cant intentionem rationum aeternarum eas exprimentium, et tamen sub una similitudine divinae essentiae intentionalis omnia videntur.

3. Ad tertium dicendum quod inter rem cognoscibilem et speciem suam non est similitudo univocationis. Licet ergo species coloris albi plus assimiletur colori nigro in convenientia reali quam aliqua creatura

1 sua] sui sua] sui
25 intellectui] intellectum

6 theophanias] theophaniis consentaneo] consono
26 quantacumque] qncū 32 rationes] rationales

¹ PL 175, 955.

² Cfr. Aug., *De Trin.*, XI, 2 (PL 42, 997 n. 5).

Deo, non tamen illa analogia, quae requiritur inter rem cognoscibilem et speciem ostendentem. Certe loquendo de convenientia univocationis similior est species unius coloris similitudini alterius coloris, saltem eiusdem speciei, quam ipsi colori, cuius est similitudo, et tamen non ostendit aliam speciem, sed colorem, cuius est species. Ita est in ⁵proposito.

4. Ad quartum dicendum quod impossibile est in ipsa specie esse perfectiones divinas sicut sunt in ipsa essentia. Et tamen ibi sunt secundum modum intentionalem, non autem secundum modum realem. ¹⁰Ipsa igitur similitudo vere ostendit ipsam essentiam divinam et per consequens simplicitatem essentiae, per quam est omnia quae habet, sicut suo modo species coloris lupi ostendit agno aliam conditionem lupi ab illa, quae per se movet visum.

5. Ad quintum dicendum quod Augustinus loquitur ibi de spe-¹⁵cibus imaginariis, quae non sunt nisi rerum corporalium¹. Res autem intelligibiles quaedam habent similitudines naturaliter impressas, sicut illa quae naturaliter cognoscuntur, quaedam habent similitudines expressas, sicut illa quae realiter sunt in anima. Unde Anselmus, *Monol.* 33²: „Quamcumque rem mens, seu per corporis sensus seu per rationem, cupit veraciter cogitare, eius similitudinem in sua cognitione conatur exprimere.“ Et Deus ipse per similitudinem intelligitur.

6. Ad sextum dicendum quod, licet species abstracta a re corporali simplicior sit quam ipsa res corporalis, tamen non ita est de specie impressa, maxime ipsius Dei; immo tanto minus simplex est Deo, quanto ²⁵natura, in qua est, minus simplex est.

7. Ad septimum dicendum quod videtur sub similitudine ipsius essentiae per se, in qua perfectiones divinae repraesentantur omnes videnti capabiles, sicut ipsae perfectiones sunt in essentia.

8. Et sic patet ad octavum. Quia illa pluralitas in divina natura ³⁰est rationis et non rei. Et ideo in similitudine repraesentante essentiam non requirit diversitatem realem, in similitudine, inquam, intentionalis.

Responsio <ad quaestionem vicesimam quartam>

C. XXIV.

Ad quartam quaestionem dicendum quod ista beatitudo consistit in tota imagine, in memoria scilicet tenente, in intellectu apprehendente, ³⁵<et in voluntate fruente>, et tamen principaliter in actu voluntatis.

Quod patet considerando proportionem meriti et praemii. Certum est enim quod meritum consistit principaliter in voluntate. Ita et prae-mium. Augustinus, *Super Gen. XII.*³: „Ibi tota virtus est amare quod videas, et summa felicitas habere quod amas.“ Et Augustinus, *Ad 40 Macedonium*⁴: „Una virtus ibi erit ||<et> id ipsum erit <virtus> praemium- fol. 37^a <que> virtutis“. Unde dicitur in *Sanctis Eloquiis*⁵: „Mihi adhaerere

20 eius] a⁹ 22 a re] aere 23 non] si

¹ Ad hoc et ad sequentes distinctiones cfr. supra p. 85 s., not. 1.

² PL 158, 188. ³ XII, 26 (PL III, 476).

⁴ Ep. 155 (alias 52), cap. 3 (PL 33, 671, n. 12). ⁵ Ps. 72, 28.

bonum est¹. Item Hugo super VII. Angelicae Hierarchiae¹. „Dilectio supereminet scientiae et maior est quam intelligentia. Plus enim dilitur quam intelligitur.“ Cuius ratio est, quia voluntas dupliciter movetur, per aspectum scilicet et per gustum, et ideo fortius et sublimius movetur quam intellectus, qui tantum movetur secundum apprehensionem.

Item hoc patet considerando ordinem ad finem ultimum. Bonum enim est finis². Ergo potentia, cuius obiectum est bonum per se, illa est subiectum beatitudinis per se. Unde Augustinus, *De Moribus Ecclesiae*³: „Hoc enim <est beatum> esse <ad> bonum pervenisse, quo amplius esse non potest.“ Item Augustinus, *Ad Macedonium*⁴: „Vita beata perventio est ad summum bonum, cui adhaerere in aeternum est finis noster.“ Quia igitur bonitas proprie et per se pertinet ad voluntatem, intellectus enim habet bonum ipsum, secundum quod bonum est, pro fine, non sub ratione boni, sed sub ratione veri — <ideo beatitudo principalius consistit in voluntate>.

Item hoc patet considerando ipsam beatitudinis rationem. Quae est „status omnium bonorum aggregatione perfectus“⁵.

Item Augustinus, XIII. *De Trin.*, cap. 5 dicit⁶: „Beatus est, qui habet omnia, quae vult, et nihil vult male“. Item Augustinus, II. *De Libero Arbitrio*⁷: „Bona vita est tantum affectio <animi> adhaerentis incommutabili bono. Et hoc est proprium et primum hominis bonum.“ <*Et infra*>: „In veritate atque sapientia, quae communis <est> omnibus, omnes sapientes et beati sunt, inhaerendo illi. Beatitudine autem alterius hominis non fit alter beatus.“ Nec obstat, quod dicit Augustinus, XI. *De Civ.*, cap. 12⁸: „Beatitudo est, ut bono incommutabili, quod Deus, sine ulla molestia perfruatur et in eo se in aeternum esse mansurum nec ulla dubitatione nec ullo errore fallatur.“ Quia certitudo propter certitudinem non facit beatitudinem, cum etiam damnati sint certi de sua damnatione, sed certitudo causa est beatitudinis ex suppositione fruitionis.

Concedo igitur quod beatitudo principaliter consistit in actu voluntatis.

D. XXIV. Solutio obiectorum <quaestione vicesimae quartae>.

1. Ad primum in contrarium <dicendum> quod beatitudo attribuitur visioni sicut fundamento, et non sicut causae principali. Unde etiam in hac miseria non plus cognoscere Deum per se, sed plus amare facit beatitudinem viae. Eodem modo est in patria.

8 potentia] potentiae illa] illud 12 aeternum] terminum 13 bonitas] voluntas 15 non sub ratione boni] et non probato 17 Quae] quod 20 II] 5 21 tantum] cum 22 bono] bonum 36 etiam] cum

¹ Lib. VI (*PL* 175, 1038 D). ² Cfr. Arist., *Magn. Moral.* I, 2.

³ Cap. II (*PL* 32, 1312). ⁴ L. c. in not. 4, p. 177.

⁵ Boethius, *De Consol.* III, prosa 2. ⁶ *PL* 42, 1020.

⁷ II, 19 (*PL* 32, 1268 n. 52); cfr. II, 13 (l. c. n. 36).

⁸ XI, 13 (*PL* 41, 328).

2. Ad secundum dicendum quod, licet videre Deum sit habere ipsum, non tamen ipsum habere est beatificum, nisi secundum quod praesens videtur ad fruendum. Unde et beatitudo erronea peccantium non in hoc consistit, quod habent suum desideratum. sed quia habent ipsum ad fruendum pro libito suo. Unde Hugo dicit haberri Deum amando¹.

3. Et sic patet ad tertium.

4. Ad quartum dicendum quod appetitus dominans suo actui non convenit nisi creaturae rationali². Et hoc est altissimum in homine.
10 In appetitu autem communi nobis et brutis non est beatitudo secundum substantiam, sed per redundantiam ab intellectu in carnem.

5. Ad quintum dicendum quod appetibile non semper prius est appetitu in ipso appetente, v. g. cum aeger desiderat sanitatem, item ignorans appetit scientiam, et partum mentis praecedit appetitus. Unde
15 appetitibile non semper est prius appetitu nisi vel in causa sua vel in apprehendente. Et sic beatitudo creata apprehenditur, ut est in beatitudine increata causaliter, et sic appetitur.

6. Ad sextum dicendum quod appetens beatitudinem appetit bonum universale, non solum in voluntate secundum quod appetitur. Et
20 ideo hic est fallacia accidentis sicut hic: „Appetit esse albus. Ergo appetit esse monachus.“ Item appetens beatitudinem appetit primo bonum beatificum. Et quia illud non habetur nisi amando, appetit per consequens plenitudinem amoris fruentis amato. Unde actus voluntatis, super quem reflectitur, est aliud ab actu reflexionis, sicut desiderium
25 querentis differt ab amore fruentis.

7. Ad septimum dicendum || quod intellectiva est altissima poten- fol. 37^v b
tiarum, non secundum quod dicit tantum vim apprehensivam, sed secundum quod dicit totum quidquid est in sensualitate.

8. Ad octavum dicendum quod Philosophus nunquam plene in-
30 tellexit veram beatitudinem esse in speculatione, secundum quod dividitur contra exteriorem actionem et secundum quod Deo convenit. Certum est autem quod ipse idem dicit alibi³ quod intelligere divinum est sibi voluptuosum et delectabile. Secundum illum igitur specula-
tionem so<nat>, quod nos vocamus contemplationem. Quae non con-
35 sistit in sola cognitione, sed magis in dilectione sapientiae.

9. Ad nonum dicendum quod Avicenna ibidem *IX. Metaph.*⁴ non dicit perfectionem consistere in cognitione, verum in delectatione intellectuali. Ad quam non allicimur, donec apponamus a cervicibus

17 appetitur] appetitus 33 Secundum illum] summe 34 so<nat>]
so + lacuna

¹ *Expos. in Hier. Eccl.*, lib. III: „Illic autem qui amat possidet“ (*PL* 175, 982; cfr. *ibidem* 1035 B).

² Cfr. Arist., *De Anima* III, 9 (text. 42); *Top.* IV, 5; Damascenus, *De Fide Orth.* III, 14, 18.

³ *Metaph.* XI, 7: „Ἐγρήγορσις, αἰσθησις. νόησις ἡδιστον. . . . Ἡ δὲ νόησις ἡ καθ' αὐτὴν τὸν καθ' αὐτὸν ἀριστον, καὶ ἡ μάλιστα τὸν μάλιστα.

⁴ L. c. in nota 6, p. 171.

nostris iugum voluptatis et irae. Et concludit quod non liberatur homo ab hoc mundo, nisi posteaquam totus suspensus ab alio mundo desiderat quod est ibi et amor eorum, quae sunt ibi, removet eum omnino a consideratione eius, quod est post se. Haec Avicenna.

10. Ad decimum dicendum per interemptionem, quoniam voluntas seu liberum arbitrium est altissimum sub Deo¹. Nec movetur ab intellectu proprie et principaliter, qui est passiva virtus, quamvis moveatur a desiderato mediante intellectu. Immo principaliter movetur liberum arbitrium a se ex occasione intellectus. Unde praeter apprehensionem intellectus <per> liberum arbitrium habet voluntas ipsa moveri ad id, quod apprehensum <est> ab intellectu vel non moveri. Voluntas autem movet intellectum et alias vires, sicut caritas movet omnes virtutes.

Desiderantur solutiones ad obiecta 11.—14.

¹ Haec sententia a s. Bonaventura divo Bernardo attribuitur. De qua re videatur apud Bonav., *Op. omn.* II, 115, not. 6.

Pars tertia.

Quaestiones de Anima, Selectae ex
Commentario super I. Sententiarum.

Iuxta Cod. Ms. Bibliothecae Florentinae Nationalis
signatum *Conv. supp. G. 4, 854.*

fol. 18^r—21^v = Dist. III.

fol. 30^v—31^v } = Dist. VIII.
33^v—34^v }

fol. 57^v—58^v = Dist. XVII.

Quaestio XXV.

fol. 33^r b

Quaeritur de simplicitate animae rationalis: utrum sit composita ex materia et forma¹.

Et ostenditur quod non.

A.

5 1. Quia forma non est materia, nec componitur, ut dicit Philosophus². Anima est forma. Ergo sicut non est materia, ita nec composita.

10 2. Item omnem compositum habet esse. Ergo si anima est composita, habebit homo duplex esse, scilicet animae et totius hominis, sicut habet duas compositiones.

15 3. Item quod habet in se esse completum, non unitur alteri nisi accidentaliter. Omne enim quod advenit substantiae completae, est accidens. Ergo si anima est composita ex materia et forma, ex corpore et anima non est unum nisi per accidens:

20 4. Item, sicut dicit Philosophus³, anima intellectualis per se est intelligibilis sive abstractibilis. Sed omnis forma materiae unita indiget abstractione ad hoc, ut intelligatur. Ergo anima rationalis in se non includit materiam. Ergo etc.

25 5. Item materia prima non habet diversitatem ante adventum corporeitatis, per quam potest esse divisio partis a parte. Ergo ubi non est corporeitas, nec divisio. Sed si anima haberet materiam, alia esset materia unius, alia alterius. Ergo etc.

Contra.

B.

1. Boethius in libro: *De Unitate et Uno*⁴, dicit quod „unitas subsistens in materia intelligentiae est unitas simplicitatis. Unitas sub-

11 unitur] sic in margine, textus habet: utitur 24 unitas] veritas; et sic deinceps

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 413 ss. (Scholion 416); Joh. de Rupella, *Summa de Anima* I, 10 et 11; Rob. Grosseteste, *Summa Philosophiae*, p. 427 ss. et 460 ss.; Thomas, *Sent.* II, d. 17, q. 1, a. 2; *S. th.* I, q. 75, a. 5; *Cg.* II, 50; *De Spir. Creat.*, q. 1, a. 1; *De Anima*, a. 6; *Quodl.* III, q. 8, a. 20; Scotus, *De Anima*, q. 15; *De Rerum Princ.*, q. 7, a. 2; sed cfr. Franzisk. Studien, III, 400 ss.; Henr. Gund., *Quodl.* IV, q. 16; Godefr. de Font., *Quodl.* III, 3; Montefortino, III, 468 ss.; videatur etiam apud Bonav., *Op. omn.* II, 92 ss. (Scholion).

² Gilb. Porret, *Sex Princ. Lib.*, cap. 1. Cfr. Arist., *De Anima* III, 4 (1. com. 5). ³ *De Anima* III, 4 (text. 15).

⁴ Dom. Gund., *De Unitate et Uno*, pag. 6, 20–22.

sistens in materia animae, quae infra eam est, crescit et multiplicatur¹. Unde expresse dicit materiam in intelligentia et in anima.

2. Item Augustinus in libro *De Mirabilibus Sacrae Scripturae* cap. 10². „Omnipotens Deus ex informi materia, quam ipse prius ex nihilo condidit, creaturarum <omnium, visibilium et> invisibilium rerum, 5 hoc est sensibilium et insensibilium, intellectualium et intellectu carentium species multiformes divisit.“

3. Item Avicenna, IV. *Metaph.*, cap. *De potentia*³ „Omne quod incipit post non esse, habet materiam.“

4. Item IX. *Metaph.* cap. 6⁴ dicit, quod malum non potest esse 10 nisi in eo, in quo est materia.

5. Item arguitur sic: Anima a corpore separata potest moveri. Sed omne per se motum dividitur in duo, quorum unum est motum primum et reliquum movens⁵. Sed hoc non est nisi compositum ex materia et forma. Ergo etc.

6. Item possilitas est a materia. Anima est possibilis et variatur. Ergo habet materiam.

7. Item individuatio est a materia. Sed anima a corpore separata est vere individuata. Ergo etc.

Si dicas quod individuatur per materiam corporis, cui unitur, — 20 contra: Ergo separata a causa individuationis non remaneret individua⁶.

Quaestio XXVI.

Sed quia <anima> ex simplicitate habet, ut una existens possit se toti corpori communicare, quaeritur an sit in qualibet parte corporis tota⁶.

A.

Et ostenditur quod sic,

1. Quia indivisibile, <quod> unitur alicui, secundum se totum unitur. Anima est indivisibilis secundum substantiam. Ergo si unitur cuilibet parti corporis, erit ibi tota.

2. Sed si dicatur quod est in corde per essentiam et in toto corpore per influentiam, quaeritur utrum uniatur cordi secundum quod divisibile vel secundum quod indivisibile. Si secundum quod est divi-

4 10] 1 7 divisit] dividit 20 Si] sed

¹ Augustino falso attribuitur (*PL* 35, 2151). ² *Metaph.* IV, 2.

³ „Non sequitur malum nisi hoc, in cuius natura est aliquid in potentia. Et hoc fit propter materiam.“

⁴ *Phys.* VIII, 5 (6).

⁵ Responsio et solutio objectorum sequuntur infra p. 186 ss.

⁶ Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 170 ss.; Rob. Grosseteste, *Tractatus de Anima*, p. 252 ss.; Thomas, *Sent.* I, q. 5, a. 3; *S. th.*, q. 76, a. 8; *Cg.* II, 72; *De Spir. Creat.*, a. 4; *De Anima*, a. 10; Scotus, *De Rerum Princ.*, q. 12, a. 3; Montefortino, III, 524 ss.

sibile, cum sit in qualibet parte illius indivisibilis, eadem ratione erit in qualibet parte corporis tota. Sed si secundum indivisible: secundum Philosophum¹ indivisible non agit necque patitur. || Ergo nec est *fol. 33^v a* actionis instrumentum. Eadem ratione nec est pars hominis. Ergo quantumcumque, etsi possibile esset, indivisible perficeretur ab anima, non propter hoc diceretur forma hominis, nec secundum se nec secundum aliquam sui partem.

3. Contra hoc etiam est experimentum, quia anima ita cito sentit in digito, ut in cubitu. Sed si anima sola influentia attingeret extrema, debilior esset influentia in digito quam in cubitu, quia omnis influentia determinatur ex distantia. Ergo etc.

4. Item in qualibet parte corporis est vis activa. Sed ista non est sine substantia. Ergo in qualibet parte est substantia animae. Sed non particulariter. Ergo est ubique tota.

5. Item ratio quare Deus potest esse ubique totus in mundo, etiam si esset in infinitum maior, est divina simplicitas. Sed simplicitatem Dei imitantur creaturae spirituales per parentiam omnis dimensionis et Dei immensitatem per suam virtualem quantitatem. Ergo sicut Deus in toto mundo potest esse totus et in infinitum maiori, sic anima in qualibet parte mundi sibi proportionata.

Contra.

B.

1. Si hoc esset verum, idem posset moveri et quiescere simul et moveri motibus oppositis, v. g. quiescere in corpore toto et moveri in manu, in una parte manus moveri sursum, in alia deorsum.

2. Item si est in qualibet parte corporis tota, aut hoc est totalitate essentiae aut totalitate potentiarum. Si essentiae, — contra: Philosophus² dicit: „Sicut se habet tota anima ad totum corpus, sic partes animae ad partes corporis“. Si totalitate potentiarum, ergo potentia videndi esset in pede. Et hoc esset vanum. Supervana enim est potentia, quae non habet reduci ad actum³.